
2015 CHARITABLE DEDUCTIONS PACKAGE 
New rules for non-cash contributions 
 
Recordkeeping Rules for Charitable Contributions  
 
To help substantiate a deduction for the fair market value of used items donated to charity, make a list of each item donated on a separate 
sheet of paper along with the following information. • Name and address of charity.    • Date items were donated to the charity. 
• Description of each item donated. • Fair market value of each item at the time they were donated (see the list). 
• Date each donated item was originally purchased or acquired. • Cost or other basis of each item donated. 
 
Recordkeeping Rules for Charitable Contributions 
Required written acknowledgements from the charity must be received by the taxpayer by the earlier of the date of filing or due 
date of the return, including extensions. Part contribution, part goods or services. A written statement 
from a charity is required if a donation is more than $75 and is partly a contribution and partly for goods or services. The statement 
must contain an estimate of the value of goods or services received. Exception: A written statement for goods or services is not required 
if one of the following is true.  
1) The charity is a federal, state, or local government, or a religious organization where the benefit is an intangible religious benefit, such as 
admission to a religious ceremony. 
2) The goods or services are of token value, as described under 
Token items,  
3) The goods or services are membership benefits, as described 
under Membership fees or dues as a donation,  
 
Standard charitable mileage rate. The 2015 rate is 14¢ per mile. 
 

 



 

 
 
 
 



Summary Sheet  

 
 
 
 
 
Vehicles, Boats, and Airplanes 
Special rules apply for determining the value of used motor vehicles, boats, and airplanes for purposes of deducting charitable 
contributions. Written acknowledgement. The taxpayer must obtain written acknowledgement from the donee organization, which includes 
details on the use or disposition of the vehicle by the done organization. A copy of the written acknowledgement must be 
attached to the tax return. Form 1098-C, Contributions of Motor Vehicles, Boats, and Airplanes. Most charities will use Form 1098-C to fulfill the 
written acknowledgement requirement. Attach Copy B to the donor’s tax return. Deduction limits. A deduction for used items is generally equal 
to the fair market value at the time of the donation. In the case of vehicles, boats, and airplanes, the deduction may be less than 
FMV under the gross proceeds deduction limit. 1) If the donee organization sells the donated vehicle without a significant intervening use or material 
improvement by the donee organization, then the deduction is limited to the gross proceeds received from the sale. 2) If the donee organization sells 
the donated vehicle after significant intervening use or material improvement to the vehicle, the deduction is limited to FMV. 3) If the donee 
organization sells the vehicle at significantly below FMV, the gross proceeds limitation will not apply if it was a gratuitous transfer to a needy 
individual in line with the purpose of the charity to provide transportation to the poor. Contributions of less than $500. A contemporaneous written 


